
v2.5

ATLAS DE NYSTROM
EL

Amigos del BarrioAmigos del Barrio

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¡Hola! Somos 
los amigos del 
bloque vecino.

...vamos a  
explorar vecindarios 

y mapas.Ven con  
nosotros...

ATLAS DE NYSTROM
EL

Amigos del Barrio

v2.5

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Translations by: integ.ro

© 2015 Nystrom Education
Spanish Edition corresponds to the 2014 update version of The Nystrom Block Buddy Atlas

Nystrom Education 
10200 Jefferson Boulevard, P.O. Box 802 
Culver City, CA 90232-0802 
United States of America

(310) 839-2436 
(800) 421-4246

www.nystromeducation.com 
access@nystromeducation.com

All rights reserved. No part of this guide,  except copymasters duplicated for classroom use only, may be reproduced 
or transmitted in any form or by any means, electronic or mechanical, including photocopying, recording, or by any 
information storage and retrieval system, without permission in writing from the publisher.

Printed in U.S.A.

ISBN: 978-0-7825-2362-1
Product Code: NYS3510 v2.5

Contenido

Un atlas de imágenes de vecindarios 4–15
 ¿Dónde viven las personas? 4–5

 ¿Cómo se ven los vecindarios? 6–7

 ¿Cuáles son tus deseos y necesidades? 8–9

 ¿Dónde trabajan las personas? 10–11

 ¿Cuáles reglas obedecen las personas? 12–13

 ¿Cómo cambian los vecindarios? 14–15

¿Qué puedes aprender sobre mapas y globos? 16–27
 ¿Qué vista muestra un mapa? 16–17

 ¿Cómo muestran los mapas los lugares reales? 18–19

 ¿Qué es un globo? 20–21

 ¿Cómo puedes ver todo el mundo al mismo tiempo? 22–23

 ¿Dónde se encuentra tu continente? 24–25

 ¿Cómo se representa en los mapas tu país? 26–27OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Esta lista le dice lo 
que se avecina.

¿Dónde vives? 28–33
 ¿Dónde se encuentra tu estado?  28–29

 ¿Cuáles son los símbolos de nuestro país? 30–31

 ¿Cuáles estaciones se dan en nuestra capital? 32–33

 Observando los continentes 34–45
 ¿En qué se asemejan a ti, otros niños de América del Norte?  34–35

 ¿En qué se asemejan a ti, los niños de América del Sur? 36–37

 ¿En qué se asemejan a ti, los niños de África?   38–39

 ¿En qué se asemejan a ti, los niños de Europa?   40–41

 ¿En qué se asemejan a ti, los niños de Asia?   42–43

 ¿En qué se asemejan a ti, estos niños?   44–45

 Glosario 46–47

 Índice 48

 Abreviaturas interior de la contraportada

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Dónde viven las personas?4

A Algunas personas viven en casas 
adosadas.

B Otras viven en casas móviles.

C Algunas personas viven 
en casas grandes.

D Otras viven en edificios de 
apartamentos

Los hogares 
en este mapa  
tienen techos 

marrones.

Algunas personas en este vecindario 
viven en casas. Otras viven en 
apartamentos.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



5¿Dónde viven las personas?
¿A qué se asemeja 

TU casa?

G Muchas personas viven en casas 
pequeñas. H Otras viven en 

condominios altos.

F Otras viven en grandes ranchos.

E Algunas personas viven en casas 
rurales.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cómo se ven los   vecindarios?6

A Algunos vecindarios tienen 
calles que son curvas.

B Otros tienen calles rectas.

Este vecindario tiene calles y  
edificios. El tuyo también.

¿En qué se 
asemejan estos 

vecindarios?

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cómo se ven los   vecindarios? 7

E Otros viven en  
casas distantes.

C Muchos vecindarios tienen 
edificios altos.

D Muchos vecindarios tienen 
casas que son adosadas.

¿Cuáles  
imágenes muestran 

granjas?

¿Algunos de 
éstos son como 
TU vecindario?

¿En qué se  
diferencian estos 

vecindarios?

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Encuentra  
lugares para 

satisfacer 
necesidades y 

deseos.

¿Cuáles son tus deseos       y necesidades?8

B Necesitamos alimentos para  
nuestra salud. 

C Necesitamos ropa para mantenernos 
calientes.

A Necesitamos maneras de 
comunicarnos unos con otros.

Este vecindario tiene cosas que las 
personas necesitan. También tiene 
cosas que ellos desean.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



9¿Cuáles son tus deseos       y necesidades?

C Necesitamos ropa para mantenernos 
calientes. E Necesitamos un lugar para vivir.

D Necesitamos transporte para ir a los 
lugares.

¿Cuáles cosas  
son tanto 

necesidades como 
deseos?

F Deseamos juguetes para 
divertirnos.

¿Cuáles son 
TUS deseos?

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



10 ¿Dónde trabajan las personas?

Encuentra los 
lugares donde 

trabajan las 
personas.

A Los panaderos venden comida 
en la panadería.

C Los doctores trabajan en  
hospitales y en consultorios.

B Los empleados colocan los 
alimentos en los estantes 
de los supermercados.

Muchos sitios en este vecindario son 
lugares para trabajar.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



11¿Dónde trabajan las personas?

¿Dónde trabajan 
las personas en 
TU vecindario?

F Algunas personas trabajan 
desde su hogar.

E Los cocineros preparan 
comida en los restaurantes.

D Los bomberos trabajan en la 
estación de bomberos y en 
el vecindario.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cuáles reglas 
obedeces en la 

escuela?

¿Cuáles reglas obedecen   las personas?12

A Los dueños de mascotas utilizan 
correas para caminar con sus perros.

B Los alumnos levantan 
sus manos para 
hablar en clase.

C Los ciclistas usan cascos.

En el vecindario todos obedecemos 
las reglas. Las reglas ayudan a 
mantenernos a salvo.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



13¿Cuáles reglas obedecen   las personas?

C Los ciclistas usan cascos. E Jovencitas con cinturones de 
seguridad.

F Las personas cruzan la calle en el 
paso de peatones.

D Una niña recicla plástico  
en casa.

¿Cuáles reglas 
obedeces en casa?OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cómo cambian los      vecindarios?14

¡Muchas cosas 
han cambiado 
en este lugar!

A Hace mucho tiempo, pocas personas vivían aquí. 
La mayoría de ellas vivían en granjas.

B Muchas, muchas personas llegaron. Ellos construyeron 
nuevos lugares para vivir, trabajar y aprender.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



15¿Cómo cambian los      vecindarios?

¿Qué es nuevo y 
qué es viejo en 
TU vecindario?

¿Puedes decir 
qué es nuevo?

C A través de los años los vecindarios continúan  
cambiando. Hoy se ve de esta manera.

D En el futuro, el vecindario podría verse como éste.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



16 ¿Qué vista muestra   un mapa?

El mismo parque se 
muestra en todas 

las imágenes.

Encontramos 
este edificio 

en un parque.

A Tenemos una vista desde el suelo cuando 
caminamos.

B Una vista de pájaro observa hacia abajo desde 
un ángulo.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



17¿Qué vista muestra   un mapa?

¿En qué SE 
ASEMEJA el 
mapa a una 

foto?

¿En qué SE 
DIFERENCIA un 
mapa de una 

foto?

C Una vista directa desde arriba observa derecho hacia abajo.

D Un mapa es un dibujo especial de una vista directamente 
desde arriba.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cómo muestran los mapas    los lugares reales?

Océano

Pacífico
California

Lago Echo

A Una línea costera se indica con una 
línea de color negro entre el agua y 
la tierra.

B Un río se indica por una línea 
ondulante de color azul.

C Un lago se indica por un 
área azul rodeada de tierra.

Río Verde

¿Qué es 
generalmente de 
color azul en los 

mapas?

18

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



19¿Cómo muestran los mapas    los lugares reales?

Washington, D.C. 

Maryland

Virginia

Utah

Arizona

Montañas
Rocosas

Encuentra
estos seis objectos

en el glossario.

E  Una capital de un país se indica como 
una estrella de color rojo en un círculo.  

F Un límite se indica con una 
línea de color rojo.

D Las montañas se indican 
como sombras.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



20

¿En qué se 
asemeja este 

modelo al objeto 
real?

Algunos  
modelos se ven 

muy reales.

¿Qué es un globo?

A Un globo es un modelo de la Tierra. Éste es un 
modelo de un vecindario.

B Este globo del salón de clase es  
un modelo de la Tierra.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Es la Tierra 
redonda como 

un centavo?

21

¿O es redonda 
como una bola?

C La Tierra se  
ve así desde el 
espacio exterior.

D Encuentre maneras en 
que este globo se 
asemeja a la Tierra.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cómo puedes ver todo el mundo al mismo tiempo?

Un globo no 
puede mostrar 

todo el mundo al 
mismo tiempo.

Ecuador

9EWW1_22_23_M_AfrOrtho.eps

Ecuador

9EWW1_22_23_M_AtlOrtho.eps

Ecuador

9EWW1_22_23_M_NAOrtho.eps

C Ahora puedes ver otra 
parte del mundo.

B Ves algo nuevo cada vez que 
giras el globo.

A Un globo muestra una 
parte del mundo a la vez.

22

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



As    ia

América
del Sur

América
del Norte

Áfr ica

Aust  ralia

Eu      ropa

An            tá             rt             id             a

Ecuador

9EWW1_22_23_M_PeelGlobe.eps

23¿Cómo puedes ver todo el mundo al mismo tiempo?
Cuando pelas algo 
redondo su piel se 

rasga.

¿Cuál es más 
fácil de leer?

D Sólo un globo que se ha pelado puede mostrar 
todo el mundo al mismo tiempo.

E Un mapa del mundo hace que sea 
fácil ver todo el mundo.

América
del Norte

América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

Ecuador

9EWW1_22_23_M_Robinson.eps

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Ecuador Ecuador

Océano Glacial
  Ártico

O c é a n o

P a c í f i c o

O c é a n o

A t l á n t i c o

Océano Glacial Ártico

O c é a n o

Í n d i c o

O c é a n o

P a c í f i c o

Océano  Austral
Océano  Austral

Á f r i c a

EuropaAmérica
del Norte

América
del Sur

A s i a

Austral ia

A n t á r t i d a

N

S

EO

Continente

Océano

Límite internacional

Montañas

América del Norte
Océano Pacifico

El Mundo

0 20001000

1 pulgada representa 1580 millas

Escala en el Ecuador

9EWW1_24_25_M_World.eps

24 ¿Dónde se encuentra tu continente?
¿De qué color es 
TU continente?

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Ecuador Ecuador

Océano Glacial
  Ártico

O c é a n o

P a c í f i c o

O c é a n o

A t l á n t i c o

Océano Glacial Ártico

O c é a n o

Í n d i c o

O c é a n o

P a c í f i c o

Océano  Austral
Océano  Austral

Á f r i c a

EuropaAmérica
del Norte

América
del Sur

A s i a

Austral ia

A n t á r t i d a

N

S

EO

Continente

Océano

Límite internacional

Montañas

América del Norte
Océano Pacifico

El Mundo

0 20001000

1 pulgada representa 1580 millas

Escala en el Ecuador

9EWW1_24_25_M_World.eps

25¿Dónde se encuentra tu continente?

Los mapas en 
la página 27 te 
pueden ayudar.

Encuentra los 
Estados Unidos 
en este mapa.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



26 ¿Cómo se representa en   los mapas tu país?
Compara las fotos 
de colores con los 
mapas de colores.

A Tu país se observa en un 
contorno en esta foto desde 
el espacio exterior.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Océano

            Pacíf ico

Océano

Atlántico

Océano Austral

Ecuador

Estados
Unidos

América

 del Norte

América
del Sur

Alaska
(Estados Unidos)

Hawái
(Estados Unidos)

Canadá

Estados Unidos

México Cuba

Océano

Pacífico

Océano

Atlántico

Gulfo de
México

Océano Glacial
Ártico

27¿Cómo se representa en   los mapas tu país?

Nombra tu país y  
tu continente.

En ambos mapas 
hacemos el 

océano con color 
azul claro.

B Los continentes tienen diferentes 
colores en este mapa. Líneas de 
color rojo indican los límites del país.

C El color hace que tu país se destaque en este mapa. Las 
líneas de color rojo indican los límites entre los estados.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Dónde se encuentra tu   estado?

N

S

EO

Washington, D.C. 

Massachusetts

Pensilvania 

Vermont

 Nueva

Hampshire

Connecticut
Rhode

Island

Nueva Jersey 

Delaware 

Maryland 

Colorado 

T exa s  

Idaho 

Oregón 

Washington 

Montana 

Wyoming 

Utah 

Okl ahoma 

Kan sas 

Nebraska 

Minnesota 

I owa  

Misuri 

L
u
is iana  

M
isisip

i 

Alabama 

Tennessee 

Kentucky 

Illinois 

Wisconsin 

M i c h i g
a

n
 

Indiana 

Virginia 

Occidental 

Nueva York 

Maine 

Virginia 

del Norte

Carolina 

del Sur

Georgia 

Florida 

Ohio 

California 

Arizona 

Nevada 

Nuevo México 
Arkansas 

Carolina 

Hawái

Alaska

Dakota 
del Norte 

Dakota 
del Sur

Bahamas 

C a n a d á  

México 

Rusia

Canadá

Cuba

Lago  Superior 

La
g

o
  M

ic
h

ig
an

 

Lago  H
uron 

Lago  E
rie

 

Lago Ontario 

G u l f o  d e  M é x i c o  

P a c í f i c o

O c é a n o

Océano Pacífico

Océano Pacífico

Océano   Glacial Ártico

M a r  d e  B e r i n g

A t l á n t i c o
O c é a n o

Estados Unidos
País

Estado

Océano, mar, gulfo

Lago

Capital del país

Límite internacional

Límite estatal

Montañas

M é x i c o
Arizona

Océano Pacífico

Washington, D.C.

Lago Michigan

0 200 400100 300

1 pulgada representa 225 millas

Escala en millas

0 100 200

1 pulgada representa 275 millas

1 pulgada representa 510 millas

0 200 600400

28

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



29¿Dónde se encuentra tu   estado?

N

S

EO

Washington, D.C. 

Massachusetts

Pensilvania 

Vermont

 Nueva

Hampshire

Connecticut
Rhode

Island

Nueva Jersey 

Delaware 

Maryland 

Colorado 

T exa s  

Idaho 

Oregón 

Washington 

Montana 

Wyoming 

Utah 

Okl ahoma 

Kan sas 

Nebraska 

Minnesota 

I owa  

Misuri 

L
u
is iana  

M
isisip

i 

Alabama 

Tennessee 

Kentucky 

Illinois 

Wisconsin 

M i c h i g
a

n
 

Indiana 

Virginia 

Occidental 

Nueva York 

Maine 

Virginia 

del Norte

Carolina 

del Sur

Georgia 

Florida 

Ohio 

California 

Arizona 

Nevada 

Nuevo México 
Arkansas 

Carolina 

Hawái

Alaska

Dakota 
del Norte 

Dakota 
del Sur

Bahamas 

C a n a d á  

México 

Rusia

Canadá

Cuba

Lago  Superior 

La
g

o
  M

ic
h

ig
an

 

Lago  H
uron 

Lago  E
rie

 

Lago Ontario 

G u l f o  d e  M é x i c o  

P a c í f i c o

O c é a n o

Océano Pacífico

Océano Pacífico

Océano   Glacial Ártico

M a r  d e  B e r i n g

A t l á n t i c o
O c é a n o

Estados Unidos
País

Estado

Océano, mar, gulfo

Lago

Capital del país

Límite internacional

Límite estatal

Montañas

M é x i c o
Arizona

Océano Pacífico

Washington, D.C.

Lago Michigan

0 200 400100 300

1 pulgada representa 225 millas

Escala en millas

0 100 200

1 pulgada representa 275 millas

1 pulgada representa 510 millas

0 200 600400

Los colores en  
este mapa indican 

los estados.

¿De qué color  
es el tuyo?

N

S

EO

Washington, D.C. 

Massachusetts

Pensilvania 

Vermont

 Nueva

Hampshire

Connecticut
Rhode

Island

Nueva Jersey 

Delaware 

Maryland 

Colorado 

T exa s  

Idaho 

Oregón 

Washington 

Montana 

Wyoming 

Utah 

Okl ahoma 

Kan sas 

Nebraska 

Minnesota 

I owa  

Misuri 

L
u
is iana  

M
isisip

i 

Alabama 

Tennessee 

Kentucky 

Illinois 

Wisconsin 

M i c h i g
a

n
 

Indiana 

Virginia 

Occidental 

Nueva York 

Maine 

Virginia 

del Norte

Carolina 

del Sur

Georgia 

Florida 

Ohio 

California 

Arizona 

Nevada 

Nuevo México 
Arkansas 

Carolina 

Hawái

Alaska

Dakota 
del Norte 

Dakota 
del Sur

Bahamas 

C a n a d á  

México 

Rusia

Canadá

Cuba

Lago  Superior 

La
g

o
  M

ic
h

ig
an

 

Lago  H
uron 

Lago  E
rie

 

Lago Ontario 

G u l f o  d e  M é x i c o  

P a c í f i c o

O c é a n o

Océano Pacífico

Océano Pacífico

Océano   Glacial Ártico

M a r  d e  B e r i n g

A t l á n t i c o
O c é a n o

Estados Unidos
País

Estado

Océano, mar, gulfo

Lago

Capital del país

Límite internacional

Límite estatal

Montañas

M é x i c o
Arizona

Océano Pacífico

Washington, D.C.

Lago Michigan

0 200 400100 300

1 pulgada representa 225 millas

Escala en millas

0 100 200

1 pulgada representa 275 millas

1 pulgada representa 510 millas

0 200 600400

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



¿Cuáles son los símbolos   de nuestro país?

A El monte Rushmore honra a cuatro 
presidentes de Estados Unidos.

C La Estatua de la Libertad es un 
símbolo de libertad.

B Esta bandera representa a los  
 Estados Unidos.

¿Cuáles de estos 
símbolos se 

encuentran en TU 
comunidad?

Washington, D.C.

C
E

F

A

D

30

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Encuentra la foto 
para cada letra 

en el mapa.

31¿Cuáles son los símbolos   de nuestro país?

E La Campana de la Libertad 
celebra nuestra independencia. F Este monumento honra al 

presidente Abraham Lincoln.

D El Capitolio es el lugar donde las 
personas se reúnen para hacer 
nuestras leyes.

Washington, D.C.

C
E

F

A

D

Puedes encontrar símbolos de  
nuestro país a través de todo 
Estados Unidos.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



32 ¿Cuáles estaciones se   dan en nuestra capital?

El invierno Ésta es la estación más fría.  
El agua se congela y puede nevar.

El otoño El tiempo se enfría. Las hojas de los
árboles cambian de color.

Washington, D.C.

WA

OR

CA

NV

AZ

UT
CO

WY

MT

NM

ND

SD

NE

KS

OK

TX

MN

IA

MO

AR

LA

MS

IL

WI MI

OH

KY

TN
NC

SC

GA

FL

VA

WV

PA

NY

ME

VT
NH

MA

RI

DE

NJ
MD

CT

ALHI

AK

IN

ID

¿Cómo son las 
estaciones donde 

vives?

Washington D.C. es la capital 
de los Estados Unidos. Siga su 
ciclo de estaciones.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



33¿Cuáles estaciones se   dan en nuestra capital?

El verano Ésta es la estación más  
caliente. El sol brilla con mucho  
resplandor.

La primavera El tiempo se vuelve  
más cálido. Las plantas y los  
árboles florecen.

Cada estación 
fluye hacia la 

siguiente.

Washington, D.C.

WA

OR

CA

NV

AZ

UT
CO

WY

MT

NM

ND

SD

NE

KS

OK

TX

MN

IA

MO

AR

LA

MS

IL

WI MI

OH

KY

TN
NC

SC

GA

FL

VA

WV

PA

NY

ME

VT
NH

MA

RI

DE

NJ
MD

CT

ALHI

AK

IN

ID

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



34

¿De qué color 
es América del 

Norte en ambos 
mapas?

¿En qué se asemejan a ti, otros   niños de América del Norte?

M a r  C a r i b e

Océano Glacial Ártico

Báhia de
  Hudson

Océano

Pacífico
Océano

Atlántico

Gulfo de
México

Groenlandia
(Kalaallit Nunaat)

(Dinamarca)

Alaska
(Estados Unidos)

Puerto Rico
(Estados Unidos)

Guatemala

Belice

Honduras

Nicaragua

Costa Rica

Dominica
Republica
Dominicana

Haiti

Jamaica

Estados Unidos

Trinidad y
Tobago

El Salvador

Canadá

México

Panamá

Cuba

Bahamas

América
del Sur

Continente

País

Océano, mar, gulfo, bahía

Límite internacional

Montañas

América
del Norte

América
del Sur
Bahamas

Océano
Atlántico

0 250 500
Escala en millas

1 pulgada representa 770 miles

750 1000

9EWW1_34_35_M_NAPol.eps

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

Encuentra  América  
del Norte en el mapa 

    del mundo.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



35¿En qué se asemejan a ti, otros   niños de América del Norte?

Utiliza el mapa  
para encontrar los  

lugares en las fotos.

A Guatemala. Un niño 
ayuda a su familia a 
vender frutas y 
verduras.

B Canadá. Un niño juega en la nieve.

C Estados Unidos. Una familia 
disfruta un picnic. 

E Trinidad y Tobago. Los niños 
visten disfraces para las 
festividades. 

D México. Los niños juegan al aire 
libre durante el receso escolar. 

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Colombia

Venezuela
Guyana

Surinam
Guayana Francesa

(Francia)

Ecuador

Perú

Bolivia

Brasil

Paraguay

Uruguay

Argentina

Chile

América
del Norte

Ecuador Ecuador

O c é a n o

A t l á n t i c o

O c é a n o

A t l á n t i c o

O c é a n o

P a c í f i c o

América
del Sur

Continente

País

Océano

Límite internacional

Montañas

Paraguay
Océano
Pacífico

América
del Norte

0 250 500 750 1000
Escala en millas

1 pulgada representa 700 millas

¿En qué se asemejan a ti, los   niños de América del Sur?

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

Encuentra América 
del Sur en el mapa           

    del mundo.

Nombra el  
continente que toca 

América del Sur.

36

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



37¿En qué se asemejan a ti, los   niños de América del Sur?

A Venezuela Un niño lee con  
su abuela.

B Brasil Este niño juega en  
su hogar. 

D Bolivia Una niña toca el 
violín.

E Argentina Los 
niños danzan en 
un festival.

C Perú Un padre y sus hijos 
aprenden y trabajan juntos.

¿Alguna vez  
has trabajado con 

tu padre? 

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



República
Democrática

del

Congo

EcuadorEcuador

Côte
d'Ivoire

 B
e

n
in

 
 To

g
o

 

Uganda

Tunicia

Sahara
Occidental

(Marruecos)

Argelia Libia
Egipto

Malí
Mauritania

Níger Chad
Sudán

Burkina
Faso

Senegal

Guinea-
Bissau

Gambia

Sierra
Leone

Guinea Nigeria

Guinea
Ecuatorial

   República
Centroafricana

Gabon

Eritrea

Sudán
del Sur

Yibuti

Etiopía

Kenia

Ruanda

Burundi

Tanzania

Angola
Zambia

Malaui

Sudáfrica

Namibia
Botsuana

Zimbabue

Suazilanid

Lesoto

Madagascar

Liberia
Somalia

Marruecos

G
h
a
n
a

Cam
er

ún
 

M
oz

am

bi
que

Repúbl

ica
 d

el
 C

on
go

 

(Costa de
Marfil)

M
a

r  R
o

j o  

M a r  Me d i t e r r á n e o
Océano

Atlántico

Océano

Atlántico

Océano

Índico

A s i a
Europa

Continente

País

Océano, mar

Límite internacional

Montañas

África
Asia

Tanzania

Océano
Atlántico

0 250 500 750 1000
Escala en millas

1 pulgada representa 750 millas

9EWW1_38_39_M_AFPol.eps

38

¿Es África un  
país o un 

continente?

¿En qué se asemejan a ti,  los niños de África?

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

Encuentra  
África en el           

    mapa del    
    mundo.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



39¿En qué se asemejan a ti,  los niños de África?

¿Es TU trabajo 
escolar como 

éste?

A Guinea Una niña en 
la escuela.

B Egipto Los 
alumnos se 
sonríen ante  
la cámara.

D Togo Una niña lleva regalos.

E Sudáfrica Los alumnos estudian  
en clase.

C Kenya Un niño se alista para sembrar 
árboles. 

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



T
u r q u í a  

Islandia

Irlanda Reino
Unido

Noruega

Suecia
Finlandia

Portugal
España

Francia

Alemania

Dinamarca

Países Bajos

Bélgica
Luxemburgo

Suiza
Austria

Eslovaquia

Hungría
Eslovenia

Croacia

Bosnia

República
  Checa

Polonia

Italia

Serbia

Macedonia

Albania

Grecia

Bulgaria

Rumania

Bielorrusia

Ucrania

Lituania

Letonia

Estonia

A
Rusia

R u s i a

K a z a j i s t á n

Georgia

Azerbaiyán

Moldavia

Montenegro
Kosovo

Océano

Atlántico

O c é a n o  G a l  c i a l  Á r t i c o

M a r  M e d i t e r r á n e o  

Mar Negro 

M
ar Casp

io

A s i a

Á f r i c a

Continente

País

Ocáno, mar

Límite internacional

Montañas

Asia
Ukraine

Arctic
Ocean

Europa

Escala en millas

1 pulgada representa 425 millas

0 250 500 750

9EWW1_40_41_M_EUPol.eps

¿En qué se asemejan a ti,  los niños de Europa?

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

¿Cuáles 
continentes 

son vecinos de 
Europa?

A Alemania Los alumnos esperan 
en fila durante un viaje de 
estudios.

B Grecia Los niños montan 
en bicicleta en su pueblo.

Encuentra Europa en el 
mapa del mundo.

40

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



41

T
u r q u í a  

Islandia

Irlanda Reino
Unido

Noruega

Suecia
Finlandia

Portugal
España

Francia

Alemania

Dinamarca

Países Bajos

Bélgica
Luxemburgo

Suiza
Austria

Eslovaquia

Hungría
Eslovenia

Croacia

Bosnia

República
  Checa

Polonia

Italia

Serbia

Macedonia

Albania

Grecia

Bulgaria

Rumania

Bielorrusia

Ucrania

Lituania

Letonia

Estonia

A
Rusia

R u s i a

K a z a j i s t á n

Georgia

Azerbaiyán

Moldavia

Montenegro
Kosovo

Océano

Atlántico

O c é a n o  G a l  c i a l  Á r t i c o

M a r  M e d i t e r r á n e o  

Mar Negro 

M
ar Casp

io

A s i a

Á f r i c a

Continente

País

Ocáno, mar

Límite internacional

Montañas

Asia
Ukraine

Arctic
Ocean

Europa

Escala en millas

1 pulgada representa 425 millas

0 250 500 750

9EWW1_40_41_M_EUPol.eps

¿De qué colores 
son los nombres 
de países en este 

mapa?

¿En qué se asemejan a ti,  los niños de Europa?

D Rusia Dos niñas cogen flores en un 
campo.

E Albania Un niño y una niña 
juegan al aire libre.

C España Los niños sentados 
en una asamblea de su 
escuela.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Egipto

Maldivas

Sri Lanka

Yemen

Emiratos
Árabes Unidos

Qatar  

Arabia
Saudi

Kuwait

IraqJordania

Siria
Líbano
Israel

Chipre

Irán

Georgia
Armenia

Azerbaiyán

Turkmenistán
Uzbekistán

Kirguizistán

Tayikistán

Afganistán

Pakistán 

India

Butan

C h i n a

R u s i a

Kazajistán

Mongolia Corea
del Norte

Corea
del Sur

Japón

Taiwán

Myanmar
(Birmania)

Laos

Tailandia
Camboya

Filipinas

Brunéi

Singapur
I n d o n e s i a

Palaos

T
u

r
q

u

í a  

Bangladesh

Vietn
a

m
 

Nepal Guam
(Estados Unidos)

Omán 

M a l a s i a  

Timor Oriental

Océano  Glac ia l
Árt   i co

M
a

r M
e

d
i te

r r á n e o

M a r
A r á b i g o

G o l f o  d e
B e n g a l a

O c é a n o  Í n d i c o

M a r  d e

F i l i p i n a s

O c é a n o

P a c í f i c o

Atlántico
Océano

Á f r i c a

E u r o p a

A u s t r a l i a

Ecuador

Ecuador

Polo Norte

Continente

País

Océano, mar, bahía

Límite internacional

Montañas

Asia
África
Japón

Océano
Pacifico

0 250 500 750 1000

Escala en millas

1 pulgada respresenta 950 millas

9EWW1_42_43_M_ASPol.eps

¿En qué se asemejan a ti,  los niños de Asia?

¿Cuál es 
TU comida 
favorita?

A Israel Una familia celebra 
Hanukkah.

B Japón Una familia donde cenan 
todos juntos. 

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida
Encuentra Asia 
en el mapa     

    del mundo.

42

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Egipto

Maldivas

Sri Lanka

Yemen

Emiratos
Árabes Unidos

Qatar  

Arabia
Saudi

Kuwait

IraqJordania

Siria
Líbano
Israel

Chipre

Irán

Georgia
Armenia

Azerbaiyán

Turkmenistán
Uzbekistán

Kirguizistán

Tayikistán

Afganistán

Pakistán 

India

Butan

C h i n a

R u s i a

Kazajistán

Mongolia Corea
del Norte

Corea
del Sur

Japón

Taiwán

Myanmar
(Birmania)

Laos

Tailandia
Camboya

Filipinas

Brunéi

Singapur
I n d o n e s i a

Palaos

T
u

r
q

u

í a  

Bangladesh

Vietn
a

m
 

Nepal Guam
(Estados Unidos)

Omán 

M a l a s i a  

Timor Oriental

Océano  Glac ia l
Árt   i co

M
a

r M
e

d
i te

r r á n e o

M a r
A r á b i g o

G o l f o  d e
B e n g a l a

O c é a n o  Í n d i c o

M a r  d e

F i l i p i n a s

O c é a n o

P a c í f i c o

Atlántico
Océano

Á f r i c a

E u r o p a

A u s t r a l i a

Ecuador

Ecuador

Polo Norte

Continente

País

Océano, mar, bahía

Límite internacional

Montañas

Asia
África
Japón

Océano
Pacifico

0 250 500 750 1000

Escala en millas

1 pulgada respresenta 950 millas

9EWW1_42_43_M_ASPol.eps

43¿En qué se asemejan a ti,  los niños de Asia?

C Indonesia Los niños caminan de 
la escuela al hogar.

D Mongolia Un niño monta a caballo 
durante un festival.

E India Los niños juegan 
afuera de sus hogares.

¿Puedes nombrar 
algunos de los países 

insulares que tiene 
Asia?

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

44 ¿En qué se asemejan a    ti, estos niños?

Neuva
Caledonia

(Francia)

Timor Oriental

Vanuatu

A u s t r a l i a

Nueva
Zelanda

I n d o n e s i a Papua-Nueva Guinea

A s i a

O c é a n o      Í n d i c o

O c é a n o

Í n d i c o

O c é a n o

P a c í f i c o

Australia
Continente

País

Océano

Límite internacional

Montañas

Océano
Índico

Asia
Australia

Escala en millas

1 pulgada representa 685 millas

0 500250 750

A Una niña se desempeña en 
una obra de la escuela.

B Los alumnos escuchan una historia.

Encuentra Australia  
en el mapa del mundo.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



Ecuardor

Polo Sur

Antártida

     América
del Sur África

América
del Sur

Océano  Austral

Océano Austral

Polo Sur

Antártida
Continente

Océano

Montañas

América
del Sur
Océano
Austral

7500 1000

1 pulgada representa 750 millas

Escala en millas
500250

45¿En qué se asemejan a    ti, estos niños?

C Una familia de 
pingüinos se 
mantiene caliente.

Encuentra Antártida en 
el mapa del mundo.

¡Los niños no 
viven aquí, pero 
los pingüinos sí!

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



 atlas  Un libro que contiene muchos mapas.

 capital  Ciudad dónde el gobierno de un país o estado  
se localiza.

 continente  Una de las siete áreas de tierra más grande  
del planeta.

 deseos  Cosas que hacen la vida más agradable.

 Ecuador  Línea imaginaria horizontal que divide la Tierra en   
partes iguales.

 estación  Una parte del año que es más caliente o más fría que  
la parte del año que pasó antes. Las cuatro 
estaciones son: invierno, primavera, verano y otoño.

 estado  Parte de un país. Hay 50 estados en los Estados 
Unidos de América.

 globo  Un modelo de la Tierra, redondo como un bola. 

del Norte
 América

 América
del Sur

África

Europa
Asia

Australia

Antártida

46 Glosario

Ecuador

9EWW2_46_47_M_Equator.eps

9EWW2_46_47_R_Equator.eps

Un glosario 
explica lo que 
significan las 

palabras.

Verano

Otoño

Invierno

Primavera

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



 isla  Un cuerpo de tierra rodeada de agua por todos sus  
lados. Una isla es más pequeña que un continente.

 lago  Un cuerpo de agua, por lo general fresca. El agua en 
un lago se mantiene permanente en un lugar.

 leyenda  Línea, forma, color, u objeto que representa algo más  
por asociación.

 límite Dónde dos estados o países se unen.

 línea costera   El borde de un continente a lo largo del mar o  
del océano.

 mapa  Dibujo especial de toda o parte de la Tierra que se ve  
directamente desde arriba.

 modelo  Una copia de un objeto, por lo general más pequeño  
que el objeto real.

 montaña  Elevación natural de la superficie terrestre, cuya altitud 
destaca claramente sobre los terrenos que la rodean.

 necesidades  Un área donde las personas viven y conviven.

 océano  Uno de los cinco cuerpos de agua salada que cubren la  
mayor parte de la Tierra.

 país  Una tierra con un gobierno. Algunos países tienen  
varios estados.

 regla  Declaración que dice lo que se debe hacer y lo que no  
se debe hacer.

 río  Un cuerpo largo y estrecho de agua. El agua en un río  
fluye cuesta abajo.

 vecindario  Un área en que vive la gente.

 vista  Que puede ser visto desde un lugar, observado desde  
cierta dirección.

47

Todas estas 
palabras se 
utilizan en el 

atlas.

Océano Glacial Ártico

Océano

Pacífico

Océano

Atlántico
Océano

Índico

Océano

Pacífico

Océano Austral

oceans

9EWW1_46_47_M_Oceans.eps

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



A-B-C
Afganistán, Asia 42
Albania, Europa 40
Alemania, Europa 40
Algeria, África 38
Angola, África 38
Arabia Saudita, Asia 42
Argentina, América del Sur 36
Armenia, Asia 42
Australia, Océano Índico 44
Austria, Europa 40
Bahamas, Océano Atlántico 34
Bangladesh, Asia 42
Bélgica, Europa 40
Bielorrusia, Europa 41
Bolivia, América del Sur 36
Bosnia y Herzegovina, Europa 40
Botswana, África 38
Brasil, América del Sur 36
Bulgaria, Europa 40–41
Burkina Faso, África 38
Burundi, África  38
Camboya, Asia 43
Camerún, África 38
Canadá, América del Norte 34
Chad, África 38
Chile, América del Sur 36
China, Asia 42–43
Colombia, América del Sur 36
Corea del Norte, Asia 43
Corea del Sur, Asia 43
Costa de Marfil, África 38
Costa Rica, América del Norte 34
Croacia, Europa     40
Cuba, Mar Caribe 34

D-E-F
Dinamarca, Europa 40
Djibouti, África 38
Ecuador, América del Sur 36
Egipto, África y Asia 38
El Salvador, América del Norte 34
Eritrea, África 38
Eslovaquia, Europa 40
Eslovenia, Europa 40
España, Europa 40
Estados Unidos, América del Norte  

  28–29
Estonia, Europa 41
Etiopía, África 38
Filipinas, Asia 43 

Finlandia, Europa 40–41
Francia, Europa 40

G-H-I
Gabón, África 38
Gambia, África 38
Georgia, Asia y Europa 42
Ghana, África 38
Grecia, Europa 40–41
Guatemala, América del Norte 34
Guinea, África 38
Guyana, América del Sur  36
Haití, Mar Caribe 34
Honduras, América del Norte 34
Hungría, Europa 40
India, Asia 42–43
Indonesia, Asia 43
Irak, Asia 42
Irán, Asia 42
Irlanda, Europa 40
Islandia, Océano Atlántico 40
Israel, Asia 42
Italia, Europa 40

J-K-L
Jamaica, Mar Caribe     34
Japón, Asia 43
Jordania, Asia 42
Kazajstán, Asia y Europa 42
Kenia, África 38
Kosovo, Europa 40
Kuwait, Asia 42
Laos, Asia 43
Latvia, Europa 40–41
Líbano, Asia 42
Liberia, África 38
Libia, África 38
Lituania, Europa 40–41

M-N-O
Macedonia, Europa 40
Madagascar, África 38
Malasia, Asia 43
Malawi, África 38
Malí, África 38
Marruecos, África 38
Mauritania, África 38
México, América del Norte 34
Moldovia, Europa 41
Mongolia, Asia 42–43
Montenegro, Europa 40
Mozambique, África 38
Myanmar, Asia 42–43
Namibia, África 38

Nepal, Asia 42
Nicaragua, América del Norte 34
Niger, África 38
Nigeria, África 38
Noruega, Europa 40–41
Nueva Zelanda, Océano Pacífico 44
Omán, Asia 42

P-Q-R
Países Bajos, Europa 40
Pakistán, Asia 42
Panamá, América del Norte 34
Papúa Nueva Guinea, Océano 

Pacífico 44
Paraguay, América del Sur 36
Perú, América del Sur 36
Polonia, Europa 40–41
Portugal, Europa 40
Qatar, Asia 42
Reino Unido, Europa 40
República Centroafricana, África 38
República Checa, Europa 40
República del Congo, África 38
República Democrática del Congo, 

África 38
República Dominicana, Mar Caribe 

 34
Ruanda, África 38
Rumania, Europa 40–41
Rusia, Europa y Asia 40–43

S-T-U
Senegal, África 38
Serbia, Europa 40
Sierra Leona, África 38
Singapur, Asia 43
Siria, Asia 42
Somalia, África 38
Sri Lanka, Asia 42
Sudáfrica, África 38
Sudán, África 38
Sudán del Sur, África 38
Suecia, Europa 40–41
Suiza, Europa 40
Tailandia, Asia 43
Taiwán, Asia 43
Tanzania, África 38
Timor Oriental, Asia 43
Túnez, África 38
Turkmenistán, Asia 42
Turquía, Asia y Europa 42
Ucrania, Europa 40–41
Uganda, África 38
Uruguay, América del Sur 36
Uzbekistán, Asia 42

V-W-X-Y-Z
Venezuela, América del Sur 36
Vietnam, Asia 43
Yemen, Asia 42
Zambia, África 38
Zimbabue, África 38

Índice
¡Localice 
países  
aquí!

48

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



AK Alaska
AL Alabama
AR Arkansas
AZ Arizona
Bosnia Bosnia-

Herzegovina
CA California
CO Colorado
CT Connecticut
D.C.  Distrito de 

Columbia
DE Delaware
E Este 
EE.UU. Estados Unidos
FL Florida
GA Georgia
HI Hawái
IA Iowa
ID Idaho
IL Illinois
IN Indiana
KS Kansas

KY Kentucky
LA Luisiana
MA Massachusetts
MD Maryland
ME Maine
MI Michigan
MN Minnesota
MO Misuri
MS Misisipi
MT Montana
N Norte
NC Carolina del 

Norte
ND Dakota del Norte
NE Nebraska
NH Nueva 

Hampshire
NJ Nueva Jersey
NM Nuevo México
NV Nevada
NY Nueva York
O Oeste

OH Ohio
OK Oklahoma
OR Oregón
PA Pensilvania
RI Rhode Island
S Sur
SC Carolina del Sur
SD Dakota del Sur
TN Tennessee
TX Texas
UT Utah
VA Virginia
VT Vermont
WA Washington
WI Wisconsin
WV Virginia 

Occidental
WY Wyoming

front cover, left © Don Graham/CC-BY-SA 2.0; front cover, 
right © Monkey Business Images/iS/TS; back cover © Monkey 
Business Images/TS; 4 A © Jef Nickerson/CC-BY-SA 2.0; 4 B 
© FEMA/Adam DuBrowa; 4 C © Bob Carney/CC-BY 2.0; 5 E 
© Rebecca Siegel/CC-BY 2.0; 5 G © Don Graham/CC-BY-SA 
2.0; 5 H © Jeramey Jannene/CC-BY- 2.0; 6 A © La Citta Vita/
CC-BY-SA 2.0; 6 B © Paul Sableman/CC-BY 2.0; 7 C © La Citta 
Vita CC-BY-SA 2.0; 7 D © IDuke/CC-BY-SA 2.5; 7 E ©Sheila 
Sund/CC-BY-2.0; 8 A © Chiyo Hoshikawa/TS; 8 B © Oakley 
Originals/CC-BY 2.0; 8 C © Parker Night/CC-BY 2.0; 9 D © 
Julie Corsi/CC-BY 2.0; 9 E © Nick Sarebi/CC-BY 2.0; 9 F © John 
Morgan/CC-BY 2.0; 10 A © Glasseyes View/CC-BY-SA 2.0; 10 
B © Moodboard/TS; 10 C © Monkey Business Images/TS; 11 D 
© Andrew Magill/CC-BY 2.0; 11 E © Matthias Ripp/CC-BY 2.0; 
12 A © Monkey Business Images/iS/TS; 12 B © Darrin Henry/
iS/TS; 12 C © Werner100359/CC-BY-3.0; 13 D © D. Grilla/iS/TS; 
13 E © M_AI Photography/CC-BY 2.0; 13 F © Arlington County/
CC-BY-SA 2.0; 18 A © Welcomia/iS 2.0; 18 B © EyeEm/iS; 18 C 
© Steve Cyr/CC-BY-ND 2.0; 19 D © Max Gag/CC-BY-ND 2.0; 19 
E © Diego Cambiaso/CC-BY-SA 2.0; 19 F © Ken Lund/CC-BY-SA 
2.0; 20 A © Nystrom; 20 B © Christian Fischer/CC-BY-SA 3.0; 21 
C © Courtesy of NASA, Visible Earth; 26 A © Courtesy of NASA, 

Earth from Space; 30 A © Madeleine Holland/CC-BY 2.0; 30 
B © Mike Mozart/CC-BY 2.0; 31 D © Raul654/CC-BY-SA 3.0; 
31 E © Albert E. Theberge, NOAA Corps/CC-BY 2.0; 32 top © 
Valerie Hinojosa/CC-BY-SA 2.0; 32 bottom © Derek Key/CC-BY 
2.0; 33 top © Tim Evanson/CC-BY-SA 2.0; 33 bottom © Jerry 
Stratton/CC-BY-SA 3.0; 35 A © Chensiyuan/CC-BY-SA 2.0; 35 
B © Kris Krüg/CC-BY-SA 2.0; 35 C © OMGimages/iS/TS; 35 D 
© Dennis Jarvis/CC-BY-SA 2.0; 35 E © Team at Carnaval.com 
Studios/CC-BY 2.0; 37 A © Creatas/TS; 37 B © Félix Batista/
CC-BY 2.0; 37 C © Bruce Tuten/CC-BY 2.0; 37 D © Ayuda en 
Acción/CC-BY-SA 2.0; 37 E © Eric Chan/CC-BY 2.0; 39 A © 
Julien Harneis/CC-BY-SA 2.0; 39 B © Dennis Jarvis/CC-BY-SA 
2.0; 39 C © Alliance of Religions and Conservation/CC-BY 2.0; 
39 D © Julius Cruickshank/CC-BY 2.0; 39 E © Vaiz Ha/CC-BY 
2.0; 40 A © Faungg’s Photo/CC-BY-ND 2.0; 40 B © Henry Yau/
CC-BY-SA 2.0; 41 C © Rafael Reis/CC-BY 2.0; 41 D © Caroline 
Jiang/CC-BY-ND 2.0; 41 E © Cuito Cuanavale/CC-BY 2.0; 42 A © 
Noam Armonn /iS/TS; 42 B © Ryan McVay/Digital Vision/TS; 43 
C © Mark Fischer/CC-BY-SA 2.0; 43 D © Mark Fischer/CC-BY-SA 
2.0; 43 E © Dominik Golenia/CC-BY-ND 2.0; 44 A © Mark Roy/
CC-BY 2.0; 44 B © IPG Gutenberg UK Ltd/iS/TS;  
45 C © Christopher Michel/CC-BY 2.0

Abreviaturas

Photo Credits
Credit Abbreviations: iS—iStock by Getty Images; TS—Thinkstock Photos by Getty Images
Any image in this atlas not explicitly credited below is in the public domain.

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE



v2.5

ATLAS DE NYSTROM
EL

Amigos del BarrioAmigos del Barrio

OFFICIAL OKLAHOMA ADOPTION REVIEW 

 DO NOT REPRODUCE




